
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

                     АДМИНИСТРАЦИИ ИДРИНСКОГО РАЙОНА 

ПРИКАЗ                                                

09.10.2020                                                                                № 105 /01-05  

 

Об утверждении сроков проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2020 году в Идринском районе по 

общеобразовательным предметам 

 

В целях выявления и развития у обучающихся творческих 

способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) 

деятельности, пропаганды научных знаний, отбора лиц, проявивших 

выдающиеся способности, в составы сборных команд Российской Федерации 

для участия в международных олимпиадах по общеобразовательным 

предметам, на основании статьи 101 Устава Красноярского края, пунктов 3.1, 

3.9, 3.78, 4.3 Положения о министерстве образования Красноярского края, 

утвержденного постановлением Правительства Красноярского края 

от 27.12.2013 № 706-п, учитывая приказ Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 18.11.2013 № 1252 «Об утверждении Порядка 

проведения всероссийской олимпиады школьников» 

  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить сроки проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2020 году по общеобразовательным предметам в  

Идринском  районе: 

№ п/п Сроки 

проведения 

Наименование общеобразовательного предмета 

1 

 

2 ноября биология 

  литература 

  физика 

2 6 ноября русский язык 

  история 

  основы безопасности жизнедеятельности 

  технология 

3 15 ноября 

 

экология 

  экономика  

  мировая художественная культура 

  астрономия 

4 22 ноября 

 

география  



 

 

 

 

2 

  немецкий язык  

  физическая культура  

  математика 

  право 

5 29 ноября 

 

информатика  

  английский язык 

  обществознание 

  химия (I, II туры) 

2. Использовать в работе положение муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников в 2020-2021 учебном году. ( 

приложение №1). 

3. Использовать в работе порядок проведения муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников в Идринском районе в 2020-2021 

учебном году. 

4.Утвердить следующие квоты победителей и призеров 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

на каждый класс по общеобразовательному предмету:  

победитель – не менее  1 участника; 

призеры – не  менее 1 и не более 3 участников. 

5.Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады  в МБОУ 

Идринской сош. 

6.Ведущего специалиста отдела образования Идринского района И.И. 

Трофимову назначить муниципальным координатором по организации и 

проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников .  

7.Ведущему специалисту отдела образования Идринского района И.И. 

Трофимовой : 

 обеспечить получение заданий муниципального этапа олимпиады, 

сохранение  конфиденциальности информации, содержащейся в 

заданиях,  выдачу заданий; 

 представить отчет в министерство образования Красноярского края на 

бумажных носителях и в электронном виде до 17 декабря 2020г. 



 

 

 

 

3 

8.Утвердить состав оргкомитета по проведению муниципального этапа 

всероссийской олимпиады. ( приложение №3) 

9. Утвердить состав предметных комиссий муниципального этапа 

Олимпиады. (приложение №4) 

10. Возложить ответственность на руководителей  ОО  за: 

 отчет о проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников предоставить до 02 декабря 2020 года ведущему 

специалисту Трофимовой И.И.(приложение 5) 

 сохранение жизни и здоровья детей на время проведения  

муниципального этапа всероссийской олимпиады; 

 обеспечение явки всех участников  муниципального этапа 

всероссийской олимпиады; 

11.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

Заместитель главы района по 

социальным вопросам  - 

начальник отдела образования                                                  Г.В.Безъязыкова                                          

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

4 

 

 

      Приложение №1  к приказу ООАР 

 от 09.10.2020 №   105 /01-05 
 

 

Положение муниципального этапа  всероссийской олимпиады 

школьников в 2020-2021учебном году 

I. Общие положения 

1.1 Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (далее 

Олимпиада) в Идринском  районе, её организационное, методическое и 

финансовое обеспечение, порядок участия в Олимпиаде и определения 

победителей и призёров. 

Положение составлено на основе «Порядка проведения всероссийской 

олимпиады школьников», утвержденного приказом Минобрнауки РФ от 

18.11.2013 №1252 , приказа Минобрнауки от 17.03.2015года № 249 «О 

внесении изменений в Порядок проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденный приказом министерства образования и науки РФ 

от 18 ноября 2013 года №1252». 

1.2 Олимпиада проводится с целью выявления и развития у обучающихся 

образовательных учреждений творческих способностей и интереса к научно-

исследовательской деятельности, повышения их конкурентоспособности, 

формирования национальной интеллектуальной элиты, отбора наиболее 

талантливых обучающихся в состав сборных команд Российской Федерации 

для участия в международных олимпиадах по общеобразовательным 

предметам. 

1.3 Основными задачами Олимпиады являются стимулирование и мотивация 

интеллектуального развития обучающихся, поддержка одаренных 

обучающихся, содействие в их профессиональном самоопределении и 

продолжении образования, повышение качества преподавания 

общеобразовательных предметов, совершенствование методики работы с 

одаренными обучающимися. 

1.5 Индивидуальные результаты участников каждого этапа олимпиады  с 

указанием  сведений об участниках (фамилия, инициалы, класс, количество 

баллов, субъект РФ) заносятся в рейтинговую таблицу результатов участника 

соответствующего этапа олимпиады по общеобразовательному предмету, 

представляющую собой ранжированный список участников, расположенных 

по мере убывания набранных баллов (далее- рейтинг). 

1.7 Олимпиада включает школьный, муниципальный , региональный и 

заключительный этапы. 

1.6 Организатором муниципального этапа Олимпиады является управление 

образования администрации Идринского района.  

I. Организация и методическое обеспечение олимпиады 

Проведение муниципального этапа олимпиады 



 

 

 

 

5 

1.  Муниципальный этап олимпиады проводится со 2 ноября по 29 ноября 

текущего учебного года по разработанным региональными предметно-

методическими комиссиями заданиям, основанным на содержании 

образовательных программ основного общего и среднего общего 

образования углублённого уровня и соответствующей направленности 

(профиля), для 4-11классов. 

  

2. Организатор муниципального этапа олимпиады: 

- формирует оргкомитет муниципального этапа олимпиады и утверждает его 

состав; 

- формирует жюри муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету и утверждает их составы; 

- устанавливает количество баллов по каждому общеобразовательному 

предмету и классу, необходимое для участия на муниципальном этапе 

олимпиады; 

- обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету для муниципального этапа олимпиады, 

несет установленную законодательством Российской Федерации 

ответственность за их конфиденциальность; 

- заблаговременно информирует руководителей организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования, 

расположенных на территории Идринского  МО , участников 

муниципального этапа олимпиады и их родителей (законных 

представителей) о сроках и местах проведения муниципального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о 

настоящем Порядке и утвержденных требованиях к организации и 

проведению муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

- определяет квоты победителей и призеров муниципального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

- утверждает результаты муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и  рейтинг призеров 

муниципального этапа олимпиады) и публикует их на сайте комитета по 

образованию, в том числе протоколы жюри муниципального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

- передает результаты участников муниципального этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету и классу организатору 

регионального этапа олимпиады в формате, установленном организатором 

регионального этапа олимпиады; 

- награждает победителей и призеров муниципального этапа олимпиады 

поощрительными грамотами); 

3. Оргкомитет муниципального этапа олимпиады: 



 

 

 

 

6 

- определяет организационно-технологическую модель проведения 

муниципального этапа олимпиады; 

- обеспечивает организацию и проведение муниципального этапа олимпиады 

в соответствии с утвержденными организатором муниципального этапа 

олимпиады требованиями к проведению муниципального этапа олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету, настоящим Порядком и 

действующими на момент проведения олимпиады санитарно-

эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования; 

- осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников 

муниципального этапа олимпиады; 

- несет ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время 

проведения муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету. 

3.1. Состав оргкомитета муниципального этапа олимпиады формируется из 

представителей отдела  образования администрации Идринского района 

(ООАР), муниципальных предметно-методических комиссий олимпиады, 

педагогических и научно-педагогических работников. 

 

II. Финансовое обеспечение олимпиады 

 

2.1 Финансирование муниципального этапа Олимпиады и участие 

победителей и призеров в региональном этапе осуществляется за счет 

средств  школ  в соответствии со сметой. 

 

III. Подведение итогов олимпиады и награждение. 

 

3.1. На всех этапах Олимпиады по результатам, показанным участниками 

олимпиады, определяются победители. 

3.2 Победителем считается участник, набравший наибольшее количество 

баллов и преодолевший 50% от максимально возможного балла. В случае 

равенства набранных баллов у нескольких участников все они признаются 

победителями. Призерами олимпиады, в пределах установленной квоты, 

признаются все участники школьного этапа олимпиады, следующие в 

итоговой таблице за победителями. 

В случае, когда у участника, определяемого в пределах установленной квоты 

в качестве призера, оказывается количество баллов такое же, как и у 

следующих за ним в итоговой таблице, решение по данному участнику и 

всем участникам, имеющим равное с ним количество баллов, определяется 

следующим образом: 

- все участники признаются призерами, если набранные ими баллы больше 

половины максимально возможных; 



 

 

 

 

7 

- все участники не признаются призерами, если набранные ими баллы не 

превышают половины максимально возможных. 

3.3 Количество призеров олимпиады определяется организаторами данного 

этапа по согласованию с оргкомитетом школьного этапа олимпиады и может 

составлять не более 25% от общего количества участников, в случае, если 

они набрали более 50% от максимально возможного балла. Для 

малочисленных олимпиад (до 8 человек) количество призеров может 

составлять 50% от общего числа участников в случае, если они набрали 

более 50% от максимально возможного балла. 

3.4 Список победителей и призеров школьного и муниципального  этапов 

Олимпиады утверждается организатором Олимпиады.  

3.5 По итогам муниципального этапа Олимпиады ООАР  издает приказ о 

признании победителями и призерами Олимпиады соответствующих 

обучающихся. 

3.6 Победители и призеры Олимпиады награждаются поощрительными 

грамотами организатора Олимпиады  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

8 

 

Приложение №2  к приказу ООАР 

 от 09.10.2020№  105 /01-05 
 

 

ПОРЯДОК 

проведения муниципального этапа всероссийской  

олимпиады школьников в Идринском районе в 2020-2021году. 

 

1. Общие положения 
1.1 Настоящий Порядок проведения школьного и муниципального этапов 

всероссийской  олимпиады школьников в 2020-2021 году (далее - Порядок) 

устанавливает этапы всероссийской олимпиады, сроки проведения, перечень 

общеобразовательных предметов , по которым она проводится, определяет 

правила организации и проведения олимпиады школьников, (далее - 

Олимпиады), их организационно-методическое обеспечение, правила участия 

в олимпиадах и определения победителей и призеров. 

Требования к Порядку проведения школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников регламентируются Порядком 

проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013 

года № 1252 «Об утверждении порядка проведения всероссийской 

олимпиады школьников», приказа Минобрнауки от 17.03.2015года № 249 «О 

внесении изменений в Порядок проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденный приказом министерства образования и науки РФ 

от 18 ноября 2013 года №1252». 

1.2 Олимпиада проводится по следующим общеобразовательным предметам: 

математика, русский язык, иностранный язык (английский , немецкий, 

французский, испанский, китайский и итальянский языки) , информатика и 

ИКТ , физика, химия, биология , экология, география, астрономия, 

литература, история, обществознание, экономика, право, искусство ( мировая 

художественная культура), физическая культура, технология , основы 

безопасности жизнедеятельности. 

1.3 Рабочим языком проведения олимпиады является русский язык. 

1.4 Олимпиада включает школьный, муниципальный, региональный и 

заключительный этапы. 

Школьный этап - сроки проведения – с 1 сентября по 01ноября 2020года.  

Муниципальный этап - сроки проведения со 2 ноября по 29 ноября 2020 года.  

Конкретные даты проведения регионального этапа Олимпиады  по каждому 

общеобразовательному предмету устанавливаются Минобрнауки России. 

Заключительный этап - с 20 марта по 30 апреля. Конкретные даты  и места 

проведения заключительного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету устанавливаются Минобрнауки России 

http://www.bestpravo.ru/federalnoje/ea-normy/i7r.htm


 

 

 

 

9 

1.5 Организатором  школьного и муниципального этапов Олимпиады 

является ООАР. 

1.6 В  Олимпиаде на добровольной основе принимают участие обучающиеся 

общеобразовательных учреждений Идринского  района, осваивающие 

общеобразовательные программы основного и среднего общего образования. 

Правила участия в каждом этапе олимпиады определяются Положением о 

проведении школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады 

школьников. 

 

2.  Права и обязанности организаторов Олимпиады 

 

2.1 Оргкомитет школьного и муниципального этапа Олимпиады: 

- состав Оргкомитета утверждается приказом ООАР; 

- разрабатывает план организации и проведения школьного и 

муниципального этапа Олимпиады и обеспечивает его реализацию; 

- утверждает кандидатуру уполномоченного представителя оргкомитета из 

числа специалистов (методистов) организационно-методического отдела 

комитета по образования в соответствии с их должностными обязанностями, 

для организации проведения школьного и муниципального этапов олимпиад; 

- утверждает кандидатуру уполномоченного представителя Оргкомитета для 

организации и проведения школьного этапа олимпиад из числа заместителей 

руководителя ОУ по УВР; 

- формирует жюри школьного и муниципального этапов Олимпиады; 

- формирует муниципальные предметно – методические комиссии по 

каждому общеобразовательному предмету и утверждает их состав; 

- обеспечивает  хранение олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету для школьного и муниципального этапов 

олимпиады, несёт установленную законодательством Российской Федерации  

ответственность за конфиденциальность; 

- Информирует руководителей ОУ, обучающихся и их родителей в сети 

«Интернет» на сайте комитета по образованию  о сроках и местах проведения 

школьного и муниципальных этапов Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, Порядке и требованиях организации и 

проведению школьного и муниципальных этапов всероссийской олимпиады; 

- определяет квоты победителей и призёров школьного этапа по каждому 

предмету Олимпиады; 

- обеспечивает сбор и хранение заявлений родителей (законных 

представителей) обучающихся, заявивших об участии в олимпиаде, об 

ознакомлении с настоящим Порядком и о согласии на публикацию 

олимпиадной работы своих несовершеннолетних детей, в том числе в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- рассматривает совместно с жюри соответствующего этапа Олимпиады 

апелляции участников;  



 

 

 

 

10 

- по представлению жюри утверждает рейтинг победителей и призеров 

Олимпиады, оформляет протоколы и публикует их на сайте комитета по 

образованию; 

 

2.2 Уполномоченный представитель оргкомитета: 

- перед началом олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

информирует участников Олимпиады о продолжительности олимпиады, 

порядке подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами, о случаях 

удаления с олимпиады, а также времени и месте ознакомления с 

результатами олимпиады; 

- наборе разрешенных к проносу в помещение для проведения тура 

Олимпиады пишущих и вспомогательных принадлежностей, в который 

входят авторучка с синими (голубыми) или чёрными чернилами, карандаш, 

линейка, транспортир, непрограммируемый калькулятор; 

- до начала Олимпиады информирует участников Олимпиады о наборе 

запрещённых к использованию в помещении на момент Проведения 

Олимпиады  принадлежностей, в который входят: тетради, справочная  

литература, учебники, атласы, любые электронные устройства, служащие для 

передачи, получения или накопления информации (планшетный компьютер, 

электронные книги, мобильные телефоны и т.п., кроме непрограммируемых 

калькуляторов); 

- осуществляет регистрацию участников (начало регистрации – 9.45); 

- инструктирует членов жюри и участников Олимпиады (о 

продолжительности тура, о форме, в которой разрешено задавать  

вопросы, порядке оформления отчётов о проделанной работе, и т.д.); 

-осуществляет шифрование работ; 

-осуществляет контроль за работой участников Олимпиады совместно с 

жюри; 

-рассматривает конфликтные ситуации, возникшие при проведении 

Олимпиады; 

- направляет протокол жюри в организационный комитет Олимпиады 

следующего уровня; 

-осуществляет информационную поддержку Олимпиады; 

-обеспечивает присутствие дежурного педагога (жюри) в каждом 

помещении, где участники выполняют задания Олимпиады;  

-в течение всего тура обеспечивает условия для временного выхода 

участников из помещения для проведения тура Олимпиады, для  чего 

назначаются дополнительные дежурные из числа членов жюри; 

-обладает правом принятия решения об отстранении участника Олимпиады в 

случаях, представленных в п.3.4 настоящего Порядка. Данное решение 

оформляется актом об удалении участника олимпиады, подписывается 

уполномоченным представителем, председателем жюри и членами жюри 

(дежурными по аудитории), под роспись доводится до сведения участника 



 

 

 

 

11 

Олимпиады и сопровождающего от ОУ. Протокол об отстранении  

передается в оргкомитет в день проведения олимпиады. 

 

2.3 Общеобразовательные учреждения: 

- обеспечивают информирование  обучающихся и их родителей о сроках и 

местах проведения школьного и муниципальных этапов Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету, Порядке и требованиях 

организации и проведению школьного и муниципальных этапов 

всероссийской олимпиады уполномоченными оргкомитета Олимпиады; 

- обеспечивают сбор заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших об участии в олимпиаде, об ознакомлении с 

настоящим Порядком и предоставляет организатору школьного этапа 

олимпиады  согласие на публикацию олимпиадной работы своего 

несовершеннолетнего ребёнка, в том числе в информационно- 

телекоммуникационной сети «Интернет» уполномоченными оргкомитета 

Олимпиады; 

- обеспечивает помещения для проведения туров Олимпиады из расчета, что  

каждый участник Олимпиады во время тура должен сидеть за отдельным 

столом или партой, в зависимости от количества участников допускается 

рассадка участников по двое (при этом участники должны быть из разных 

параллелей); 

- обеспечивает дежурство учителей в помещениях, где проводится 

Олимпиада; 

- обеспечивает жюри помещением для работы и необходимыми материально- 

техническими средствами (компьютером, принтером, копиром, бумагой) и 

т.п.; 

- обеспечивает оказание медицинской помощи участникам и 

сопровождающим лицам в случае необходимости; 

- обеспечивает безопасность членов жюри, участников и сопровождающих 

их лиц в период Олимпиады; 

- аудитории, предоставленные общеобразовательным учреждением, должны 

быть оснащены часами (при наличии в ОУ). 

 

2.4 Жюри школьного и  муниципального этапов Олимпиады:  

- Состав жюри школьного и муниципального этапов Олимпиады 

формируется из  числа педагогических работников и утверждается 

организатором олимпиады соответствующего этапа олимпиады; 

- Совместно с уполномоченным членом оргкомитета осуществляет контроль 

за работой участников олимпиады; 

- Принимает для оценивания закодированные работы участников Олимпиады 

(черновики не проверяются); 

- Оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии с 

утверждёнными критериями и методиками оценивания выполненных 

олимпиадных заданий; 



 

 

 

 

12 

- осуществляет очно по запросу участника олимпиады показ выполненных 

им олимпиадных заданий; 

- представляет результаты олимпиады её участникам; 

- рассматривает очно апелляции участников олимпиады с использованием 

видеофиксации; 

- определяет победителей и призёров олимпиады на основании рейтинга по 

каждому общеобразовательному предмету и в соответствии с квотой, 

установленной организатором олимпиады соответствующего этапа; 

- представляет организатору олимпиады результаты олимпиады (протоколы) 

для их утверждения; 

- составляет и представляет организатору соответствующего этапа 

Олимпиады аналитический отчёт о результатах выполнения олимпиадных 

заданий по каждому общеобразовательному предмету; 

- Состав жюри всех этапов олимпиады должен меняться не менее чем на 

пятую часть от общего числа членов не реже одного раза в пять лет. 

- Основными принципами деятельности жюри всех этапов олимпиады 

являются компетентность, объективность, гласность, а также соблюдение 

норм профессиональной этики. 

3. Права и обязанности участников олимпиады 

3.1 Участники Олимпиады вправе:  

- получать информацию о порядке, месте и времени проведения Олимпиады; 

- участвовать в Олимпиаде любого уровня (в том числе предусмотренной для 

старших возрастных категорий), соответствующей уровню знаний 

учащегося; 

- подать апелляцию в соответствии с установленным порядком; 

- задавать вопросы и получать разъяснения по условиям олимпиадных 

заданий; 

Ответы на содержательные вопросы озвучиваются дежурным учителем для 

всех участников данной параллели. 

На некорректные вопросы или вопросы, свидетельствующие о том, что 

участник невнимательно прочитал условие, должен следовать ответ «без 

комментариев»; 

- пользоваться необходимыми для выполнения олимпиадных заданий 

средствами (письменные принадлежности, калькуляторы); 

- получить сведения о личном результате выполнения заданий Олимпиады; 

3.2  Участники Олимпиады обязаны: 

- соблюдать настоящий Порядок и требования, утверждённые организатором 

школьного, муниципального этапов олимпиады, центральными 

методическими  комиссиями олимпиады, к проведению соответствующего 

этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

- должны следовать указаниям представителей организатора олимпиады; 

- иметь при себе в день проведения Олимпиады действительный документ, 

удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации (копию); 



 

 

 

 

13 

- выполнять работы и задания Олимпиады самостоятельно, без посторонней 

помощи; 

- следовать законным требованиям организаторов Олимпиады; 

- по истечении времени, отведенного на каждый из раундов Олимпиады, 

сдать листы для ответа. Участники могут сдать работу досрочно, после чего 

они должны покинуть класс. 

3.3 Участникам Олимпиады запрещено: 

- общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории; 

использовать для записи решений авторучки с красными или зелеными 

чернилами; 

- обращаться с вопросами к кому-либо, кроме жюри и уполномоченного 

представителя оргкомитета; 

- проносить в классы тетради, справочную литературу, учебники, атласы; 

- использовать на момент проведения Олимпиады любые электронные 

устройства, служащие для передачи, получения или накопления информации 

(кроме непрограммируемых калькуляторов); 

- разговаривать, менять место своего расположения без разрешения членов 

жюри или уполномоченного представителя оргкомитета, обмениваться 

записями с другими участниками. 

3.4 Участник может быть отстранен от участия в Олимпиаде в 

случае: 

- нарушения участником олимпиады настоящего Порядка; 

- невыполнения требований, предусмотренных настоящим Порядком; 

В случае нарушения  условий проведения Олимпиады учащийся лишается 

права дальнейшего участия в олимпиаде по данному предмету в текущем 

году , работа аннулируется и не подлежит проверке. 

4. Права и обязанности сопровождающих участников олимпиады 

4.1 Права сопровождающих лиц: 

- получить сведения о результатах выполнения заданий участником 

Олимпиады;  

- по необходимости обратиться к членам жюри с целью разъяснения 

критерий оценивания заданий. 

4.2 Обязанности сопровождающих лиц: 

- несут персональную ответственность за сохранение жизни и здоровья 

участника в период проведения Олимпиады; 

- отвечают за дисциплину и порядок, обеспечивают своевременную явку 

участника олимпиады на этапы, предусмотренные программой проведения 

Олимпиады; 

- сопровождают участника олимпиады на всех мероприятиях, 

предусмотренных программой. 

 

 

 

 



 

 

 

 

14 

 

Приложение №3  к приказу ООАР 

 от 09.10.2020 №105 /01-05 
 

 
 

 

Состав оргкомитета муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников. 

 Трофимова И.И.- председатель, ведущий специалист отдела 

образования администрации Идринского района. 

 Абдуллина С.В. - методист отдела образования администрации 

Идринского района. 

 Вопилова В.В.- заместитель директора по учебно- воспитательной 

работе  МБОУ  Идринской СОШ(по согласованию с директором 

школы) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

15 

 

 

 

 

Приложение №4  к приказу ООАР 

 от 09.10.2020№  105  / 01-05 

 

Состав и режим работы предметных комиссий  муниципального этапа 

Олимпиады. 

 
1. Утвердить дни проверки олимпиадных работ: 

№ п/п Сроки 

проведения 

Наименование общеобразовательного предмета 

1 

 

2 ноября биология 

  литература 

  физика 

2 6 ноября русский язык 

  история 

  основы безопасности жизнедеятельности 

  технология 

3 15 ноября 

 

экология 

  экономика  

  мировая художественная культура 

  астрономия 

4 22 ноября 

 

география  

  немецкий язык  

  физическая культура  

  математика 

  право 

5 29 ноября 

 

информатика  

  английский язык 

  обществознание 

  химия (I, II туры) 

 

 

 



 

 

 

 

16 

 

 

 

Председателю предметной комиссии представить в оргкомитет протокол  о 

результатах проведения     Олимпиады в день проведения олимпиадной работы. 

 

Состав предметной комиссии муниципального этапа олимпиады по математике. 

1. Величко Н.Н.- учитель  математики  МКОУ  Центральной ООШ - председатель 

2. Никитин Н.С–учитель математики МКОУ  Курежской   ООШ 

3. Сальникова В.Н. - учитель математики МБОУ Идринской  СОШ 

4. Астапова М.А. - учитель математики МКОУ  Малохабыкской ООШ 

5. Бушуева Т.И.- учитель математики  МКОУ  Добромысловская СОШ 
 

Состав предметной комиссии муниципального этапа олимпиады по русскому 

языку. 

1. Трусова Е.С.- учитель русского языка МКОУ Никольской СОШ - председатель 

2. Макаревич Т.Н.- учитель русского языка МКОУ Большехабыкской СОШ  

3. Зубова Н.Н..- учитель  русского языка МКОУ  Большетелекская ООШ 

4. Берсенева О.И.- учитель  русского языка  МБОУ Идринской  СОШ 

5. Власенко Ж.П.- учитель  русского языка  МБОУ  Курежской ООШ 

6. Кондратенко А.Н.- учитель  русского языка МБОУ Идринской  СОШ 
 

Состав предметной комиссии муниципального этапа олимпиады по литературе. 

1. Трусова Е.С.- учитель русского языка МКОУ Никольской СОШ - председатель 

2. Калабина Г.В.- учитель  русского языка МКОУ  Екатерининской ООШ 

3. Баранова Н.Н.- учитель  русского языка  МБОУ Идринской  СОШ 

4. Базаркина Н.А.- учитель русского языка МКОУ Новоберезовской  СОШ 

5. Зайцева  И.Н. - учитель  русского языка МКОУ  Малохабыкской  ООШ 

 
 

Состав предметной комиссии муниципального этапа олимпиады по биологии. 

1. Акулова О.А.- учитель  биологии  МКОУ Курежской ООШ- председатель 

2. Григорьева Н.Н. - учитель  биологии МКОУ  Отрокской СОШ 

3. Погребняк Л.А.- учитель  биологии  МКОУ Большетелекской ООШ 

4. Терещенко Л.П. - учитель биологии МКОУ  Добромысловской СОШ 
 

      Состав предметной комиссии муниципального этапа олимпиады по английскому 

языку. 

1. Кинякина Т.И.- учитель английского языка МКОУ Стахановской СОШ - председатель 

2. Кулакова И. В.-учитель английского языка МКОУ  Никольской СОШ 

3. Нарылкова Ю.С.- учитель английского языка МБОУ  Идринской СОШ 
 

        Состав предметной комиссии муниципального этапа олимпиады по немецкому 

языку. 

1. Соловьева Е.Ю. - учитель немецкого языка МКОУ  Отрокской СОШ- председатель 

2. Замкина З.Г.- учитель немецкого языка МКОУ Новоберезовской СОШ 

3. Кяргина В.В.- учитель немецкого языка МКОУ  Большехабыкской ООШ 

 

Состав предметной комиссии муниципального этапа олимпиады по истории. 

1. Дэюрда А.А.- учитель истории МКОУ Стахановской СОШ  

2. Безьязыкова Л.Г.- учитель истории МБОУ  Идринская СОШ  

3. Астапов П.А.- учитель истории МКОУ Добромысловской СОШ  

4. Юрковец Е.В.- учитель  истории МКОУ  Романовской СОШ 



 

 

 

 

17 

 

 Состав предметной комиссии муниципального этапа олимпиады по 

обществознанию. 

1. Шушунова Е.А.- учитель истории МБОУ  Идринской   СОШ - председатель 

2. Летягина Т.В.- учитель истории МКОУ  Новоберезовской СОШ  

3. Сырыгина Я.В.- учитель истории МКОУ Центральной ООШ 

4. Можаева Г.В.- учитель истории МКОУ  Большехабыкская  СОШ 

 

 

       Состав предметной комиссии муниципального этапа олимпиады по физике. 

1. Борисова Д.И.- учитель физика  МКОУ  Отрокской  СОШ - председатель 

2. Первушина В.И.- учитель  физики  МБОУ  Идринской СОШ  

3. Канунникова Н.П. - учитель физики  МКОУ  Большетелекской  ООШ 

4. Левкина О.А.- учитель физики  МКОУ Стахановской СОШ 

 

     Состав предметной комиссии муниципального этапа олимпиады по химии. 

1. Акулова О.А. учитель  химии   МКОУ Курежской ООШ- председатель 

2. Порватова  Н.К.- учитель  химии МБОУ  Идринской СОШ 

3. Куцакова О.В.- учитель МКОУ  Романовской СОШ 

4. Изотова Г.В. - учитель МКОУ  Новоберезовской  СОШ 

 

      Состав предметной комиссии муниципального этапа олимпиады по экономике. 

1. Пазилова О.В.- учитель  обществознания МБОУ  Идринской СОШ - председатель 

2. Ланчакова Л.А.- учитель  обществознания  МКОУ  Большехабыкской СОШ 
 

     Состав предметной комиссии муниципального этапа олимпиады по астрономии. 

1. Малютин Р.Г. – учитель  МКОУ Добромысловской СОШ- председатель 

2. Певушина В.И.- учитель МБОУ Идринской СОШ  

3. Слученков Д.В.-учитель МКОУ  Романовской СОШ 
 

Состав предметной комиссии муниципального этапа олимпиады по физической 

культуре. 

1. Мочалова И.М.-учитель физической культуры МКОУ Никольской СОШ - председатель 

2. Григорьев С. А. - учитель физической культуры МКОУ Отрокской СОШ 

3. Растова А.А.- учитель физической культуры МКОУ  Курежской  ООШ 

4. Филлипов Н.А.- учитель физической культуры МКОУ Малохабыкская ООШ 

5. Яровой В. П. –учитель физической культуры МКОУ Большехабыкской СОШ 

6. Черкасов С.В.- учитель физической культуры МБОУ Идринской СОШ 
 

Состав предметной комиссии муниципального этапа олимпиады по технологии. 

1. Бахман А.А.- учитель технологии МКОУ Добромысловской СОШ- председатель 

2. Ливанова Н.П.- учитель технологии МБОУ Идринской СОШ- председатель 

3. Ботвенкина О.Н. - учитель  технологии МКОУ  Новоберезовской СОШ 

4. Ливанов П. С.- учитель технологии  МБОУ Идринской СОШ  

5. Иванченко В.П.- учитель  технологии МКОУ  Большетелекской ООШ 

6. Белоногов С.А.- учитель  технологии МКОУ  Большекнышинской  СОШ 

7. Ерохин В.В.- учитель технологии МКОУ  Никольской СОШ 
 

Состав предметной комиссии муниципального этапа олимпиады по географии. 

1. Ковалева Г.С.- учитель  географии  МБОУ  Идринской СОШ- председатель 

2. Вайс Р.Ф.– учитель МКОУ Малохабыкской ООШ  

3. Вилисова С.И.- учитель географии МКОУ Никольской  СОШ 
 



 

 

 

 

18 

Состав предметной комиссии муниципального этапа олимпиады по мировой 

художественной культуре. 

1. Арнгольд Л.В.- учитель  МБОУ Идринской СОШ - председатель 

2. Валькова Ю.И. – учитель МБОУ Идринской  СОШ  

3. Ярлыкова Ф.Н.– учитель МКОУ Новоберезовской СОШ 
 

Состав предметной комиссии муниципального этапа олимпиады по основам 

безопасности жизнедеятельности. 

1. Никулина Е.А.- учитель Большекнышинской  СОШ- председатель 

2. Первушин В. К.- учитель МБОУ Идринской СОШ  

3. Рустамов Р.Х. – учитель Стахановская СОШ 

4. Верещагин В.Б.-учитель Отрокской СОШ 

5. Баюшев А.А.- учитель Новоберезовской СОШ 
 

Состав предметной комиссии муниципального этапа олимпиады по экологии. 

1. Дробкова Н.Н. – учитель МБОУ Идринской СОШ - председатель 

2. Изотова Г.В. –учитель МКОУ  Новоберезовской СОШ 

3. Бахирева О.Н. -учитель МКОУ Никольской  СОШ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

19 

Приложение № 5  к приказу ООАР 

 от  09.10.2019  №  105/01-05 
 

ОТЧЕТ 

о проведении в 2020/2021 уч. году муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

в  МКОУ______________________  

 

Таблица № 1. Количество участников муниципального этапа 

Всего 

участников 

В том числе: 

7 кл. 8 кл. 9 кл. 10 кл. 11 кл. 

Всего 
участ 

ников 

Всего 
обучаю 

щихся 

Всего 
участ 

ников 

Всего 
обучаю 

щихся 

Всего 
участников 

Всего 
обучающихся 

Всего 
участников 

Всего 
обучающихся 

Всего 
участников 

Всего 
обучающихся 

           

 

Обучающийся, принявший участие в данном этапе олимпиады по 

нескольким предметам , учитывается 1 раз 

Таблица № 2. Распределение участников муниципального этапа олимпиады 

по предметам и классам 
Предмет Всего 

участников 
В том числе Коли

честв

о 

побед

ителе

й 

Количес

тво 

призеро

в 

Количество 

участников с 

ограниченным

и 

возможностям

и здоровья 

7 кл. 8 кл. 9 кл. 10 кл. 11 кл. 

Физика          

История          

Математика          

Французский 

язык 

 
     

   

Английский язык          

Немецкий язык          

Русский язык          

Литература           

Биология           

Информатика           

Технология           

ОБЖ          

Физическая 

культура 

 
     

   

Экология          

Астрономия           

Обществознание           

МХК          

Химия           

Экономика          

Право          

География          

ИТОГО:          

 

 

 

 

 



 

 

 

 

20 

Таблица № 3. Результаты муниципального этапа  олимпиады 
Наименование предмета Менее 25% заданий 

25% и более, но  

менее 50% заданий 

Более 50% и  

до 75% заданий 
Более 75% заданий 

Физика     
История     

Математика     
Французский язык     
Английский язык     
Немецкий язык     
Русский язык     

Литература      

Биология      

Информатика      

Технология      

ОБЖ     

Физическая культура     

Экология     

Астрономия      

Обществознание      

МХК     

Химия      

Экономика     

Право     

География     

 

Таблица № 4.  Список победителей и призеров муниципального этапа 

олимпиады в 2018году. 

 

Предмет 
Ф.И.О.  

ученика 

Пол Дата 

рождения 

Полное название 

общеобразовательного 

учреждения по уставу 

Класс Балл Тип 

диплома 

Ф.И.О. 

наставника 

и место 

работы 

         

 

 

 

 


